³³ Gen 3,18.

7 subiectum S, subiectus cet. et edds. aut S, ut cet. et edds.
8 et tua pulchritudo om. S.

³⁴ Ps 58,10.

17 nodosissimi ST

³⁵ Lc 15,13.

19. oberit S.

torpeza? ¿Acaso era gran daño para tus pequeñuelos el que fuesen de ingenio mucho más tarde, si no se apartaban lejos de ti para que, seguros en el nido de tu Iglesia, echasen plumas y les creciesen las alas de la caridad con el sano alimento de la fe?⁶⁵

¡Oh Dios y Señor nuestro! Esperemos *al abrigo de tus alas y protégenos* y llévanos. Tú llevarás, sí. Tú llevarás a los pequeñuelos, y *hasta que sean ancianos* tú los llevarás, porque nuestra firmeza, cuando eres tú, entonces es firmeza; mas cuando es nuestra, entonces es debilidad. Nuestro bien vive siempre contigo, y así, cuando nos apartamos de él, nos pervertimos*. Volvamos ya, Señor, para que no nos apartemos, porque en ti vive sin ningún defecto nuestro bien, que eres tú, sin que temamos que no haya lugar adonde volar, porque de allí hemos venido y, aunque ausentes nosotros de allí, no por eso se derrumba nuestra casa, tu eternidad.

pitudine in doctrina pietatis errarem? Aut quid tantum oberat parvulis tuis longe tardius ingenium, cum a te longe non recederent, ut in nido ecclesiae tuae tuti plumescerent et alas caritatis alimento sanae fidei nutrirent? O Domine Deus noster, *in velamento alarum tuarum speremus*,⁵ et *protege* nos et porta nos³⁶. Tu portabis, tu portabis et parvulos et *usque ad canos* tu portabis³⁷, quoniam firmitas nostra quando iu es, tunc est firmitas, cum autem nostra est, infirmitas est. Vivit apud te semper bonum nostrum, et quia inde aversi sumus, perversi sumus. Revertamur iam, Domine, ut non avertamur, quia vivit apud te sine ullo defectu bonum nostrum, quod tu ipse es, et non timemus, ne non sit quo redeamus, quia nos inde ruimus; nobis autem absentibus non ruit domus nostra, aeternitas tua.

NOTAS AL LIBRO IV

¹ *Secretamente*: esto es, a escondidas, a causa de las condenaciones imperiales que habían recaído sobre la secta, particularmente las de Valentiniano I, en 372.

² No sabemos que el Santo compusiera alguna pieza teatral. Las palabras «contendias de coronas de heno» parecen indicarlo; sin embargo, es posible que todo ello se limitara a declamar poemas ante el público. Advirtamos, con todo, de paso, que en San Agustín predomina el estilo dramático o espectacular hasta en sus sencillos sermones al pueblo; no digamos en sus diálogos y soliloquios, perfectamente adaptables a la escena.

³ Eran éstos, al menos, el amigo anónimo de que habla en este libro (n. 8ss), Alipio, Romaniano, Honorato, Nebridio, etc.